
策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

1.概述..................................................................................................................... 1
1.1建设项目背景及特点.............................................................................. 1
1.2环境影响评价的工作过程...................................................................... 2
[...]
污泥脱水机房 26.00×14.00m（两层） 框架结构

辅助工程

锅炉房 9.00×8.00m 框架结构

各 1座综合楼 900m2 框架结构

门卫室 30m2 砖混

公用

工程

给水 污水处理厂厂区用水由园区供给

排水
生产废水包括地坪冲洗水、冲洗废水等，由污水管道收集后接入

污水厂进行处理。

供电

用电为二级负荷，本工程设计双电源供电、两路电源一用一备。

本工程 10kV电源（主供、备供）由架空线引入至厂区终端杆后，

由 10kV电缆引下埋地敷设方式引入配电室。

供暖
拟采用电空调采暖，待园区集中供热设施到位后接入园区集中供

热管网



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

26

环保

工程

（1）臭气处理：采用生物除臭法处理后经过不低于 15m高排气筒排放。

（2）噪声：隔声、减振等

（3）固废：项目竣工环保验收前对污泥进行毒性鉴别，如属危险废物，送有危

险废物处置资质的单位处置，如不属危废，与生活垃圾一起送策勒县垃圾填埋

场处置。

3.1.3 建设规模及进出水水质

3.1.3.1 建设规模

本项目新建污水处理厂 1座，处理规模 0.5万 m3/d，按照《水污染治理工程

技术导则》（HJ2015-2012），污水厂总体建设规模属于 VI类，城镇污水处理厂

规模划分详见表 3.1-2。

表 3.1-2 城镇污水处理厂规模划分一览表

序号 类别 处理能力

1 I 50×104m3/d~100×104m3/d
2 II 20×104m3/d~50×104m3/d
3 III 10×104m3/d~20×104m3/d
4 IV 5×104m3/d~10×104m3/d
5 V 1×104m3/d~5×104m3/d
6 VI 小于 1×104m3/d

3.1.3.2 进水水质

根据工业园发展规划，园区内企业生产及生活废水，由区内企业自行处理到

接管要求后，统一排入工业园下水管网，送入规划的工业污水处理厂。其中，企

业工业废水的排放，有行业污水排放标准的，优先执行行业污水排放标准；无行

业排放标准的执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级排放标准。根据

园区规划，策勒县工业园区主要规划重点发展农副产品（精深）加工业、纺织服

装、新型建材，入园企业工业废水中主要的污染物为 pH、COD、SS、BOD、NH3-N。

本项目污水处理厂不接纳涉重金属废水，无重工业企业污水。

根据项目地实际情况，参考国内及疆内工业园区污水处理厂进水水质，并结

合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的规定以及园区规划、可研中设计进

水水质数据，本环评确定进水设计水质见表 3.1-3。考虑到园区内企业发生生产

事故及非正常工况，水质水量突然发生变化可能会对污水处理厂的影响，本环评

对于设计进水水质留有一定余量。

表 3.1-3 污水处理厂的设计进厂水水质 单位：mg/L
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

≤500 ≤250 ≤360 ≤62 ≤45 ≤8.0



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

27

3.1.3.3 出水水质及去向

（1）出水水质

根据《新疆维吾尔自治区水污染防治工作方案》，要求促进再生水利用。制

定促进再生水利用的政策，以城市及产业集聚区为重点，实施再生水利用工程，

完善再生水利用设施，工业生产、城市绿化、道路清扫、车辆冲洗、建筑施工以

及生态景观等用水，要优先使用再生水。策勒县工业园区企业为农副产品深加工

生产企业，再生水无法用作工业用水水源，本项目污水处理厂出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 A标准后，

排放至下游沙漠防护林区用于绿化用水。具体指标见表 3.1-4。

表 3.1-4 一级 A标准出水水质主要指标 单位：mg/L
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
TN

（mg/L）
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5
（2）污水处理脱除率

综上所述，本污水处理工程所达到的处理程度见表 3.1-5。

表 3.1-5 污水处理厂处理程度 单位：mg/L
指标 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP
进水 ≤500 ≤250 ≤360 ≤62 ≤45 ≤8.0
出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤15 ≤5（8） ≤0.5

处理程度 90.00% 96.00% 97.22% 75.81% 88.89%
（82.22%）

93.75%

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为≤12℃时的控制指标。

（3）出水去向

本项目污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及修改单中一级 A标准后，排放至下游沙漠防护林区用于绿

化用水。

3.1.4 污水水量及污水处理工艺

3.1.4.1 服务对象

本项目位于策勒县天津工业园区，本期污水处理厂收集范围为现状园区企业

产生的生产废水及生活污水，其他企业按后期需求进行配套建设。

3.1.4.2 污水量

根据可研，对收水范围内的污水量预测如下：

根据工业园区总体规划，工业企业的废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水厂处理，根据现场调查，工业企业排



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

28

水量如下：

表 3.1-7 现有重点企业污染物排放情况一览表

序号 企业名称

废水排放量

排放量

（t/a）
COD（t/a） 氨氮（t/a）

1 策勒县骏达编织服装有限公司 4050 1.62 0.142
2 和田喀尔古丽商贸有限公司 3000 1.2 0.105
3 策勒县欧穆尔地毯厂 6000 2.4 2.21
4 新疆丝绸之路服饰有限公司 1350 0.54 0.05

5 策勒县丝路手工地毯进出口开发有限责

任公司
2000 0.8 0.07

6 新疆鑫雅图服装有限责任公司 2025 0.81 0.071
7 策勒县伊格木服装有限公司 1350 0.54 0.05
8 新疆阿布瑞国际贸易有限公司 8580 1.287 0.21
9 策勒县爱科达农业科技有限公司 5000 0.75 0.125
10 和田迪丽热穆商贸有限公司 8000 1.2 0.2
11 策勒县东鑫建筑开发有限公司 300 0.08 0.009
12 新疆丰沃生物科技有限公司 3500 0.29 0.059
13 策勒光伏发电有限责任公司 -- -- --
14 策勒县浩海新型建材有限责任公司 600 0.16 0.018
15 策勒县嘉锋建筑设备开发有限责任公司 1200 0.18 0.03
16 新疆策勒津援百宝果业有限责任公司 13000 1.95 0.15
17 策勒县昆建沙石料混凝土搅拌厂 675 0.1 0.017
18 策勒县昆鹏新型节能建材有限责任公司 2100 0.8 0.09

19 新疆和田策勒县阔科兰塑料物品加工有

限责任公司
920 0.138 0.023

20 策勒县龙达型煤有限责任公司 871.2 0.31 0.03
21 策勒县润禾农业科技节水设备有限公司 920 0.138 0.023
22 新疆沙漠枣业有限公司 2600 0.39 0.03
23 策勒县腾飞建材厂 42000 4.905 1.47
24 和田托帕有限公司 650 0.1 0.0075
25 和田屋资奥艺现代装潢有限公司 255 0.054 0.006
26 策勒县新恒冷库服务有限公司 288 0.086 0.0072
27 策勒县新型建材有限责任公司 210 0.08 0.009
28 策勒县鑫通门业有限责任公司 1584 0.55 0.05
29 策勒县阳光新型建材有限公司 1584 0.55 0.05

合计 114612.2 22.008 5.3117
根据园区规划，确定产业园近期至 2020年平均日污水量约 0.5万 m³/d，远

期 2030年平均日污水量约为 1万 m³/d。

3.1.4.3 污水处理工艺选择

根据项目可行性研究报告，污水处理厂拟采用“预处理+A2O+臭氧氧化技术+

消毒”工艺。

①污水预处理系统：粗格栅+提升泵池+调节池（二次提升）+细格栅+旋流

沉砂池；



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

29

②生物处理设施：A2/O+臭氧处理设备；

③消毒设施：次氯酸钠消毒；

④污泥处理设施：剩余污泥→污泥脱水→外运卫生填埋。

3.1.4 主要设备清单

主要机械设备见表 3.1-8。

表 3.1-8 项目主要设备清单

序号 名称 规格或型号 单位 数量 备注

一 粗格栅、调节池及提升泵站

1 回转式自动粗格栅
B=0.5m, b=20mm
α=75° N=1.5Kw 套 2 1用 1备

2 闸门启闭机 0.6m×1.0m N=1.1Kw 台 4

3 无轴螺旋输送机
Q=1m3/h,L=10m

N=1.1Kw 套 1

4 高速潜水推流器 D=480mm，492r/min，N=4.0kW 套 3 2用 1备
5 潜水排污泵 Q=210m3/h H=16m N=15Kw 台 3 2用 1备
二 细格栅间及旋流沉砂池

1 转鼓式螺旋格栅机 D=0.7m e=3mm N=1.1Kw 套 2 1用 1备
2 无轴螺旋输送机 4m3/hr，L=4.00m，N=1.5kW 台 1
3 立式叶轮搅拌器 1.0m，N=2.2kW 台 2 1用 1备
5 手动渠道闸板 B×H=380×1300mm 台 2

8 低噪音罗茨鼓风机
Q=1.5m3/min，P=34.3kPa，

N=2.2kW 台 2 1用 1备

9 砂水分离器 Q=18～43m3/h，N=0.37kW 台 1
10 通风闸阀 GV-DN65 套 2
11 出口消声器 KM-DN65 台 1
12 单向阀 DCV-DN65 个 2
三 综合生化池

1 硝化液回流泵 Q=420m3/h，H=10m，N=2.2kW 台 3 2用 1备

2 高速潜水搅拌器 D260mm，980r/min，N=1.5kW 台 2 配套起吊

架

3 低速潜流推进器 D=1800mm，N=5.5kw 台 4 配套起吊

架

4 低速潜流推进器 D=1400mm，N=2.2kw 台 2 配套起吊

架

5 管式曝气器
D=63mm，L=1.0m，曝气量

2~8m3/h，氧利用率>25% 套 560

四 二沉池

1 周边传动半桥式刮泥机 Φ20m n＝2~3m/min N=0.75kW 台 2

2 浮渣挡板 H=310mm δ=3mm 米 120 与刮泥机

配套

3 二次提升泵
Q=100~150m3/h，H=9~7m，

N=5.5kW 台 3 2用 1备

4 无堵塞潜水污水泵
Q=100~150m3/h，H=9~7m，

N=5.5kW 台 3 2用 1备

5 无堵塞潜水污水泵 Q=15m3/h，H=12m，N=1.1kW 台 3 2用 1备
五 剩余及回流污泥泵房



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

30

序号 名称 规格或型号 单位 数量 备注

1 潜污泵 Q=40m3/h，H=10m，N=2.2kW 台 2 1用 1备
2 高速潜水搅拌器 D=260mm，980r/min，N=1.5kW 台 1
六 磁混凝沉淀池

1 加磁絮凝沉淀池刮泥机 Φ5100mm，N=1.5kW 台 1

2 磁粉污泥分离回收循环系

统
Q=10m3/h，N=1.1kW 台 1

3 磁泥剪切机 Q=10m3/h，N=1.5kW 台 2
4 剩余污泥泵 Q=15m3/h，H=15m，N=1.5kW 台 2 1用 1备
5 污泥回流泵 Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW 台 2 1用 1备
七 反硝化深床滤池

1 反洗罗茨鼓风机
Q=23.75m3/min P=5mH2O N=15

kW 台 2 1用 1备

2 石英砂滤料
有效粒径 1.7～3.35mm 均匀系数

≤1.4 m3 44

3 滤砖 套 2
4 罗茨风机 Q=38m3/min，P=70kPa，N=75kW 台 2 1用 1备

5 空压机
Q=0.65m3/min P=0.8MPa ，

N=5.5kW 台 2 1用 1备

6 潜污泵 Q=100m3/h，H=10m，N=3kW 台 2 1用 1备
7 潜污泵 Q=360m3/h，H=10m，N=7.5kW 台 2 1用 1备

8 电动单梁悬挂起重机
T=2t，S=8m，H=6m，

N=3.0+2×0.4kW 台 1

八 臭氧接触池

1 催化剂填料 m3 18
2 鹅卵石填料 16~32mm m3 10.8
3 射流投加泵 Q=150m3/h，H=24m，N=15kW 台 5 4用 1备
4 电动葫芦 T=1t，N=1.7kW 台 1
九 鼓风机房及变配电所

2 空气悬浮鼓风机
Q=40m3/min，H=58.8kPa，

N=60kW 台 2 1用 1备

3 单梁悬挂起重机 T=2.0t，N=3.0+0.4+2×0.4kW 台 1
十 污泥脱水系统

1 压滤机进料泵 Q=20m3/h，H=120m，N=18.5kW 台 2 1用 1备
2 进泥螺杆泵 Q=15~20m3/h，0.4Mpa，N=5.5kW 台 2 1用 1备
3 带机冲洗离心泵 Q=23m3/h,H=70m,N=11kW 台 2
4 带式浓缩机 带宽 1.6m，Q=30m3/h，N=1.1kW 套 1
5 絮凝剂制备系统 N=3.0kW 套 1
6 加药泵 Q=1.0m3/h，H=30m，N=0.75kW 台 2 1用 1备
7 加药螺杆泵 Q=0.5-2.0m3/h,N=1.5kW 台 2 1用 1备
8 三氯化铁加药系统 套 1
9 浓缩机冲洗水泵 Q=5m3h，H=85m，N=2.2kW 台 1
10 压滤机压榨水泵 Q=14m3/h，H=430m，N=30kW 台 2
11 螺杆式空气压缩机 Q=1.5m3/min，0.85MPa，N=11kW 台 1
12 石灰自动投加系统 套 1
13 电动单梁悬挂起重机 T=2 吨 N=3.0+0.4+2x0.4kW 台 1

十一 加药工房

A 聚合氯化铝投加系统

1 PAC加药计量泵 Q=0~200L/h，0.4Mpa，N=0.37kW 台 2 1用 1备



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

31

序号 名称 规格或型号 单位 数量 备注

B 聚丙烯酰胺投加系统

1 PAM加药螺杆泵 Q=0~200L/h，0.6Mpa，N=0.55kW 台 2 1用 1备
2 乙酸钠溶解加药装置 套 1
C 次氯酸钠投加系统

1 次氯酸钠加药计量泵 Q=0~50L/h，0.2Mpa，N=0.37kW 台 2 1用 1备
2 卸料泵 Q=12.5m3/h，H=20m,，N=1.5kW 台 1
D 臭氧发生器（氧气源） Q=8kg/h，N=64kW 台 2 1用 1备
4 内循环泵 Q=16m3/h，H=22m，N=2.2kW 台 2
5 除盐水储罐 V=2000L 台 1
6 除盐水补水泵 Q=2m3/h，H=15m，N=0.37kW 台 1

7 空压机
Q=0.85Nm3/min，0.85Mpa，

N=5.5kW 台 1

E 除臭系统

1 离心风机
Q=15500 m³/h，N=15kW，

P=2200Pa 套 1

2 循环水泵 Q=6m³/h，H=32m， N=1.1kW 台 2 1用 1备
十二 化验检测设备

1 电子天平 台 1
2 通风柜 套 1
3 紫外分光光度计 台 2
4 便携式溶解氧仪 台 1
5 BOD分析仪 台 1
6 COD分析仪 台 1
7 可见光分光光度计 台 2
8 显微镜 台 1
9 高压蒸汽灭菌器 台 1
10 磁力搅拌器 台 1
11 电热恒温干燥箱 台 1
12 pH计 台 1
13 温度计 台 1
14 真空抽气泵 台 1
15 冷藏柜 台 1

十三 在线检测设备

1 在线 COD分析仪 0～100mg/L 台 1
2 在线氨氮分析仪 0～50mg/L 台 1
3 在线总氮分析仪 0～50mg/L 台 1
4 在线总磷分析仪 0～10mg/L 台 1
5 在线 pH计 最大φ250mm 台 1
6 巴谢尔槽流量计 4号 台 1
7 数采仪 国标 台 1
8 电工工具箱 套 1

十四 运输设备

1 手推车 100kg 辆 3
2 污泥运输车 5吨翻斗 辆 1

电气自控仪表部分

一 电气



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

32

序号 名称 规格或型号 单位 数量 备注

1 电气外线 YJV-8.7/10kV-3×95 米 -
以电业部

门审核为

准

2 高压铠装开关柜 KYN28-12 中置式 10KV 台 12
3 高压开关柜维护工具 包括断路器手车 套 1

4 10kV综合保护装置
包括综合保护器,监控机,打印机,

操作台等
套 1

5 直流装置 免维护电池 65AH 套 1
6 干式变压器 SCB11-10kV/0.4KV-800kVA 台 2
7 低压开关柜 抽屉式 台 19
8 无功自动补偿电容器柜 0.4kV 150kVAR 台 2
9 动力配电箱 1000×800×2000 台 4
10 就地控制箱 300×400×220 台 20
11 就地控制箱 400×400×220 台 8
12 就地控制箱 400×500×220 台 10
13 就地控制箱 400×600×220 台 8
14 控制电缆 KVV 或 KVVP 项 1
15 动力电缆 YJV 项 1
16 电缆桥架 不锈钢 项 1
17 电缆汇线槽 不锈钢 项 1
18 保护钢管 热镀锌钢管 项 1
二 过程仪表

1 超声波液位差计 0~0.5m 台 5
2 超声波液位计 0~10m 台 2
3 浊度测量仪表 0~8000NTU 台 2
4 酸度计 0~12PH 台 2
5 固体悬浮物测量 0~400PPM 台 2
6 电磁流量计 DN500 台 2
7 电磁流量计 DN300 台 1
8 电磁流量计 DN125 台 1
9 电磁流量计 DN100 台 2
10 氧化还原电位仪表 -2000mV~+2000mV 台 4
11 溶解氧测量仪表 0~5mg/l 台 4
12 污泥浓度计 0～4000 mg/L 台 2
三 控制系统

1 中心操作站 工业控制级计算机 台 2 双机热备

2 数据服务器 工业控制级计算机 台 1
3 视频服务器 工业控制级计算机 台 1
4 工业以太网交换机 光电混合 套 1
5 不间断电源 Sn=3kVA Un=~220V 台 3
6 不间断电源 Sn=500VA Un=~220V 台 3
7 打印机 彩色、激光、A4 台 1
8 打印机 彩色、激光、A3 台 1
9 大屏幕液晶拼接屏 工业级 套 1
10 PLC系统 套 3
11 PLC编程及配套软件 套 1
12 室内摄像机 彩色枪式 套 1
13 室外摄像机 球型 套 2



策勒县天津工业园区污水处理厂建设项目环境影响报告书

33

序号 名称 规格或型号 单位 数量 备注

14 程控电话交换机 20门 套 1
15 通讯电缆 光纤 米 600

3.1.5原辅材料及动力消耗

本项目所用药剂由汽车运输进厂，进厂后在设备间药剂堆存区堆存。本项目

主要原辅材料及能耗一览表见表 3.1-9。

表 3.1-9 本项目主要原辅材料及能耗一览表

序号 名称 用途 单位 使用量 运输（包装）方式

3 10%次氯酸钠 用于消毒 t/a 15 液态，桶装

4 新水 生产用水 m3/a 5000 园区提供

5 电 生产使用 万 kW·h/a 1000 区域电网

次氯酸钠属于危险化学品，其主要理化性质见表 3.1-12。化学品在加药间和

加氯间内存放，储存量按 15d的使用量设计。

表 3.1-12 本项目主要危险化学品理化性质一览表

名称 次氯酸钠溶液

英文名称 Sodium hypochlorite solution
CAS 号 7681-52-9
分子式 NaClO
分子量 74.44

相对密度 1.10（水=1）
熔点（℃） -6
沸点（℃） 102.2

水溶性 溶于水

物化性质
微黄色溶液，有类似氯气的气味；受高热分解产生有毒的腐蚀性烟气；具

有腐蚀性

用途 用于水的净化，以及作消毒剂、纸浆漂白剂等，医药工业中用于制氯胺等

危险性类别 第 8.3类 其他腐蚀品

3.1.6 总平面布置

（1）污水厂总平面布置原则

各处理构筑物布置应紧凑，节约土地便于管理；处理各构筑物应尽可能按照

流程顺序布置，以免管线迂回，同时应尽量利用地形，减少土方量；经常有人办

公的地区应布置在夏季主导风向上风向，在北方应考虑朝阳，并设绿化带与办公

区隔开；构筑物之间的距离，应考虑敷设管道的位置，运转管理的要求和施工的

要求，一般应采用 5~10m；污泥处理构筑物应布置成单独的组合，以备安全和方